---

<sup>365</sup> Ms. O, pp. 159b-160a: «Attende. Verum est quidem quod illa humanitas que ante mille annos fuit uel que heri non est illa que hodie est. Sed tamen est eadem cum illis idest creationis non dissimilis. Non enim quicquid idem est cum alio idem est illud. Homo enim et asinus idem sunt in genere nec tamen hoc est illud. Socrates quoque ex pluribus atomis constat uir quam puer [p. 160a] et tamen idem est. Vocis quoque significatio non mutatur quamuis hoc non sit illud. Vt patet in hac uoce Cesar que idem significat mortuo Cesare quamuis non sit uerum dicere Cesar est Cesar. Cum enim dicitur hodie Cesar uicit Pompeium de eadem re habetur intellectus de qua uiuente Cesare Hodie tamen Cesar non est Cesar. Similiter homo nominat aliquid materiatum ab homine scilicet humanitate sed non ex uocis significatione est utrum ex humanitate constante ex decem siue ex amplioribus. Tamdiu ergo uerum est dicere Socrates est homo quamdiu est materiatum ab humanitate ex quantislibet essentiis humanitatis [*humanitatis in marg.*] constante» (§ 113).

piccola all'interno di quella (ad esempio, cinque essenze). Infatti, anche la collezione di cinque essenze inerisce materialmente, una per una, ai suoi cinque individui: anch'essa dunque soddisfa i requisiti per essere una specie.<sup>366</sup>

La risposta si costruisce su una strategia duplice: da un lato, criticare l'interpretazione di "essere predicato" come "inerire", sottolineando che "essere predicato" deve essere inteso come "essere significato principalmente"; dall'altro, riammettere l'interpretazione di "essere predicato" come "inerire", precisando però l'inerire attraverso il concetto di *natura*. La risposta all'argomento contiene perciò una presentazione di che cosa sia la predicazione secondo l'autore di *GS*.

In primo luogo, l'autore di *GS* afferma che «essere predicato» (*predicari*) non si deve intendere come «inerire» in qualcosa (*inherere*): questo uso non ha infatti riscontro nei testi autorevoli. Al contrario, *predicari* è da intendere come «essere significato in maniera principale, tramite una espressione predicata» (*principaliter significari per uocem predicatam*), vale a dire produrre una intellesione (*intellectus*) tramite l'espressione (*uox*) in questione. (Si deve notare che questa è chiamata significazione principale: oltre alla significazione che produce l'intellessione, significazione principale o significazione *tout court*, esiste infatti la significazione secondaria del nominare qualcosa; ad esempio, nel caso di 'albus' la significazione principale è la qualità della bianchezza, di cui 'albus' produce una intellesione, mentre la significazione secondaria è il soggetto di tale bianchezza, che 'albus' nomina; cf. *supra* sulla distinzione tra nominare e significare). Se *predicari* è inteso come essere significato in maniera principale, allora non sarà vero che la collezione delle cinque essenze (ponendo che l'umanità sia composta di più di cinque essenze) può essere predicata: la significazione principale del termine *homo*, infatti, sarà la moltitudine di tutte le essenze, non una sola o una collezione parziale tra di esse. Se si intende *predicari* come essere significato in maniera principale, dunque, non vale l'obiezione delle molte specie.<sup>367</sup>

---

<sup>366</sup> Ms. O, p. 160a (obiezione principale): «Amplius. Species est quod de pluribus differentibus numero in eo quod quid est predicatur idest que pluribus inheret materialiter. Quod si uerum est econuerso dicere quod omne quod sic predicatur sit species non una tantum erit species humanitas sed multe. Ponamus enim decem tantum essencias esse humanitatis [humanitatis] -ti- *in interlinea*] que illam speciem conficiunt. Dico quod quinque illarum erunt una species et quinque alia. Nam illud confectum ex quinque predicatur, hoc est inheret materialiter pluribus, idest quinque indiuiduis ab eis materialiter constitutis et eodem modo illud quod ex aliis quinque efficitur» (King § 114).

<sup>367</sup> Ms. O, p. 160a (risposta principale): «Nosse debes quia nusquam quid sit predicari plane dicit auctoritas. Nam quod solet dici quia predicari est inherere usus est ex nulla auctoritate procedens. Mihi

Né vale dire, come tenta la prima sotto-obiezione, che la collezione di cinque essenze (posto che l'umanità sia composta di dieci) può essere il significato di un termine (immaginario: presumibilmente un termine come *homo*, ma che consenta di cogliere solo cinque essenze senza però dire di esse altro se non che sono uomini) mentre la collezione delle altre cinque essenze potrebbe essere indicata da un altro termine analogo: l'autore di *GS* afferma infatti che non potrebbero esistere due termini così, che non consentano di concepire «né una diversa materia, né una diversa forma, né cose dagli effetti diversi» - al massimo si otterrebbero due sinonimi, come *ensis* e *gladium*, che producono esattamente la stessa intelligenza.<sup>368</sup> Ugualmente, non vale dire, come tenta la seconda contro-obiezione contro la teoria della *collectio*, che la collezione di cinque essenze potrebbe essere il significato del termine '*homo*' domani (qualora, ad esempio, morissero gli altri cinque uomini): finché infatti tale collezione è ancora parte di una collezione più ampia, questa potenzialità ad essere il significato resta da realizzare. Pertanto la collezione di cinque essenze, finché è parte di un gruppo

---

autem uidetur quod predicari est principaliter significari per uocem predicatam. Subici uero significari principaliter per uocem subiectam et hoc quodammodo uideor habere a Prisciano qui in tractatu orationis ante nomen dicit prepositiones et coniunctiones sincathegoreumata idest consignificancia. Scimus autem sin apud grecos cum preposicionem significare. Cathegorare autem predicari. Vnde cathegorie predicamenta dicuntur. Si ergo idem est cathegoreumata quod significantia idem erit predicari quod significari principaliter scilicet quam solam significationem recepit Aristoteles Iuxta illud «album nil significat nisi qualitatem». Cum enim album etiam subiectum albedinis nominando significet illam solam [solam] in intercolumnio, *altra mano*] significationem notauit Aristoteles in qua intellectus constituitur per uocem. Reuertamur [Reuertamur ex reuertimur] ergo et uideamus an illud constitutum tantum ex quinque essentiis [segue constituitur Neque enim *espunto: altro caso di saut du même au même che stava avvenendo ma che è stato evitato, che ci dice che il ms. O è una copia*] predicetur in quid de pluribus, ut dictum est. Cum enim dicitur Socrates est homo non predicatur nisi quod ex singulis humanitatis essentiis constituitur. Neque enim principaliter aliud significatur per hoc nomen [segue homo, *espunto*] quod est homo quam tota multitudo: nec aliqua una essentia, nec aliquid constitutum ex pluribus essentiis illius multitudinis. Iuxta illud Boetii quod dictum est "Humanitas" et cetera Vtique auctualiter non significatur. Nec ita accipiendum est in diffinitione speciei predicari auctualiter alioquin omnibus tacentibus nulla species esset. Nam [nam] in interlinea] nil significaretur sed aptum ad predicandum, idest ad principaliter significandum per uocem predicatam» (King §§ 115-117).

<sup>368</sup> Ms. O, p. 160a-b (prima sotto-obiezione, e risposta): «Quod conuenit collectioni ex quinque essentiis. Possent enim duo nomina poni quorum alterum daret intellectum de uno collecto et alterum de altero. Hoc falsum est. Per nullum enim nomen [p. 160b] haberetur intellectus de illo coniuncto discernens ab alio coniuncto. Non enim conciperet uel diuersam materiam uel diuersam formam uel res diuersorum effectuum. Quod quale sit post dicitur. Sed sicut ensis et gladius eundem generant intellectum ita illa duo nomina facerent [facerent] faceretur *nel ms.*]]» (King §§ 117-118).

più ampio, non è il significato del termine ‘*homo*’ (e dunque non è predicata, e dunque non è una specie in aggiunta alla specie Uomo composta di dieci essenze).<sup>369</sup>

L'altra parte della strategia consiste nel riammettere l'interpretazione di “essere predicato” come “inerire” (interpretazione legittimata dall'uso, se non dai testi autorevoli), introducendo però delle precisazioni: in particolare, si dovrà dire che è specie «ogni *natura* che inerisce come materia a più individui». Lo scopo è, ovviamente, quello di far sì che in ‘*natura*’ (e dunque in ‘specie’) sia inclusa solo la collezione totale delle essenze, e non una loro selezione parziale, come vorrebbe l'argomento. Diventa dunque cruciale il significato di ‘*natura*’, che l'autore di *GS* definisce attraverso il concetto di «creazione dissimile»: «chiamo natura – scrive – qualsiasi <cosa> sia di creazione dissimile da tutte le <cose> che non sono quella <stessa> o da quella». Può essere natura sia una singola essenza (Socrate), sia molte (uomo). Se questo è il significato di natura, ed è la natura a inerire come materia a più (ossia essere predicato di più, e dunque essere specie), la collezione di cinque essenze (su dieci) non inerisce a più (non è predicato di più; non è specie): non è infatti una natura diversa (di creazione dissimile) dalle altre essenze che sono nella specie uomo, e dunque non costituisce una specie a sua volta.<sup>370</sup>

---

<sup>369</sup> Ms. O, p. 160b (seconda sotto-obiezione, e risposta): «Item opponi potest. Illud constitutum ex quinque essentiis aptum est predicari de pluribus quia cras forsan predicabitur per hoc nomen homo. Contingere enim potest ut humanitas que hodie ex decem essentiis constat ex quinque tantum essentiis cras constituatur. Falsum est. Illud constitutum ex quinque essentiis dum sit in constitutione humanitatis constitute ex amplioribus non est aptum ut de ea habeatur intellectus quamuis paulo post habeatur, cum ad numerum quinque essenciarum humanitas redigetur. Sicut enim uox aliqua ante impositionem potest quidem significare sed tamen non est apta ad significandum licet post impositionem significet et sicut penna potens est ut per eam scribatur ante incisionem nec tamen apta est sic illud constitutum ex quinque essentiis dum manet pars humanitatis ex pluribus constitute potens quidem est significari per uocem sed non est aptum dum sit pars humanitatis ex pluribus constitute» (King §§ 119-120).

<sup>370</sup> Ms. O, p. 160b (terza sotto-obiezione, e risposta): «Quod si predicari quidem pro inherere accipiatur, quod et nos concedimus (neque enim bonum usum abolere uolumus) sic dicendum est. Omnis natura que pluribus inheret indiuiduis materialiter species est. Quod si quis opponat: ergo constitutum ex quinque essentiis species est. Ipsum enim pluribus inheret materialiter respondemus nil ad rem quia non est natura hic autem tantum agitur de naturis. Si autem queras quid appellent naturam, audi. Naturam dico quicquid dissimilis creationis est ab omnibus que non sunt uel illud uel de illo siue una essencia sit siue plures. Vt Socrates dissimilis creationis ab omnibus que non sunt Socrates. Similiter et homo species est dissimilis creationis ab omnibus rebus que non sunt illa species uel aliqua essencia illius speciei. Quod non conuenit cuilibet collecto ex aliquot essentiis humanitatis. Nam illud non est dissimilis creationis a reliquis essentiis que in illa specie sunt» (King §§ 121-122).

26. ARGOMENTO DELLA FENICE, E RISPOSTA (O, pp. 160b-161a; §§ 123-125). Questo argomento prosegue l'analisi della definizione di specie già avanzata dal precedente, utilizzando la fenice (come è noto, esempio di animale di cui esiste un solo individuo) come contro-esempio a quanto sostenuto dalla teoria della *collectio*. Secondo la teoria della *collectio*, la specie è una collezione di più essenze, e così è ciò che si predica di più *in quid* (ossia, inerisce a più o è significata principalmente: cf. argomento precedente); ciò, obietta l'argomento, non può valere per la specie Fenice, di cui esiste un solo individuo, e che dunque «non è raccolta da più essenze, ma soltanto da una essenza» (*ex pluribus essenciis collecta non est, sed una tantum est essencia*).<sup>371</sup>

Dopo un primo tentativo di risposta, poco convinto (la definizione di specie come ciò che si predica di più potrebbe valere solo per la maggior parte delle specie, non per tutte, e dunque non per la Fenice), l'autore consegna la sua risposta principale. Questa è basata su una distinzione tra «secondo l'atto» e «secondo la natura»: è vero che in atto la fenice non si predica mai di più individui, ma secondo natura è atta ad essere predicata di più. Ciò si deve intendere nel senso che la *materia* che ora sostiene la forma di questa fenice può abbandonare questa forma e, ricevendone un'altra, costituire un altro individuo.<sup>372</sup>

Ciò solleva una ulteriore domanda: forse si può dire che *la materia dell'individuo* fenice è la sua specie? Poiché della fenice (che esiste in un unico esemplare) esiste una sola materia-essenza, sembra che la materia-essenza della singola fenice sia un buon candidato a essere specie Fenice, perché si potrebbe predicare correttamente dell'individuo, dicendo: *hec phenix est hec phenix sua materia*, ossia l'individuo *x* (questa fenice) è la specie (la materia di questa fenice) (ciò, invece, non